
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061900061

61

Nº 116, sexta-feira, 19 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080015029202009. Objeto: O Registro de Preços para a eventual aquisição
de materiais de cama, mesa e banho para atender a Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC.. Total de Itens Licitados: 34. Edital: 19/06/2020 das 08h00 às 11h59 e das
12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima, Nº 222 S.501 Reitoria 2, Trindade -
Florianópolis/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153163-5-00177-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 08/07/2020 às 14h15 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 18/06/2020) 153163-15237-2020NE800343

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080016456202004. Objeto: O Registro de Preços para a eventual aquisição
de materiais de copa e cozinha com instalação para atender a Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 19/06/2020 das 08h00 às 11h59
e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima, Nº 222 S.501 Reitoria 2, Trindade
- Florianópolis/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153163-5-00175-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 06/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 18/06/2020) 153163-15237-2020NE800343

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 8/2016

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, assinado em 22 de maio de 2020. Objeto: Projeto
ANÁLISES DE COMPOSTOS ORGÂNICOS EM AMOSTRAS DE ALIMENTOS, FORENSES E
AMBIENTAIS. O período de vigência do Contrato 008/2016 fica prorrogado por mais 4
meses a partir de 25 de maio de 2020. Fundamento Legal 8666/93.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 9/2016

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, assinado em 22 de maio de 2020. Objeto: Projeto
ESTABELECIMENTO DE MÉTODOS PARA A DETERMINAÇÃO DE RESÍDUOS E
CONTAMINANTES EM ALIMENTOS E AMOSTRAS AMBIENTAIS. O período de vigência do
Contrato 009/2016 fica prorrogado por mais 4 meses a partir de 25 de maio de 2020.
Fundamento Legal 8666/93.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 050/2016

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, assinado em 10 de junho de 2020. Objeto: Projeto
AVALIAÇÃO DE PASTAGENS DE CAPIM ELEFANTE SOB OS SISTEMAS DE PRODUÇÃO
CONVENCIONAL E ORGÂNICO. O valor estimado do Contrato 050/2016 fica alterado em R$
126.190,00. O valor total atualizado do contrato passa a ser de R$ 533.970,00.
Fundamento Legal 8666/93.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2019

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, assinado em 25 de maio de 2020. Objeto: Projeto APOIO
AO PRIMEIRO PETCHÊ - ENCONTRO GAÚCHO DOS GRUPOS PET E AOS GRUPOS PET - UFSM.
O período de vigência do Contrato 005/2019 fica prorrogado por mais 6 meses a partir de
31 de maio de 2020. Fundamento Legal 8666/93.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2019

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, assinado em 24 de abril de 2020. Objeto: Projeto PÓLOS
DE DEFESA E SEGURANÇA: ESTADO, INSTITUIÇÕES E INOVAÇÃO. O período de vigência do
Contrato 010/2019 fica prorrogado por mais 12 meses a partir de 26 de abril de 2020.
Fundamento Legal 8666/93.

EDITAL Nº 47, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no Art. 10 da Lei Complementar
nº 173, de 27 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Suspender os prazos de validade dos concursos públicos e processos
seletivos simplificados já homologados em 20 de março de 2020.

Art. 2º Os prazos suspensos voltarão a correr a partir do término do período de
calamidade pública estabelecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020.

PAULO AFONSO BURMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2020 - UASG 153031

Nº Processo: 23089035179202041.
DISPENSA Nº 65/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ
Contratado: 73147084000164. Contratado : SISTEMAS CONVEX LOCACOES DE -PRODUTOS
DE INFORMATICA LTD. Objeto: Contratação de serviço de locação de equipamentos de
informática. Fundamento Legal: Lei 13979/2020, Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002 e outros.
Vigência: 15/06/2020 a 14/12/2020. Valor Total: R$936.000,00. Fonte: 144000000 -
2020NE800920. Data de Assinatura: 15/06/2020.

(SICON - 18/06/2020) 153031-15250-2020NE800647

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 153031

Nº Processo: 23089035845201915. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de jardinagem.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/06/2020 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Botucatu, 740 - 5º Andar - Sala 507, Vila Clementino
- São Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153031-5-00005-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 27/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

VANESSA IORIO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/06/2020) 153031-15250-2020NE800647

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 153031

Nº Processo: 23089035439201944. Objeto: Registro de Preços para Contratação de
Empresas Especializadas nos Serviços de Tradução, visando atender a demanda da Unifesp.
Total de Itens Licitados: 11. Edital: 19/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Botucatu, 740 - 5º Andar - Divisão de Compras -, Vila Clementino - São
Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153031-5-00021-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 19/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 02/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/06/2020) 153031-15250-2020NE800647
CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATO DE CONTRATO 133/2020

Processo SEI: 23089.110693/2020-72. Conveniada: CNPJ: 01.027.058/0001-91. Cielo S.A.
Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio obrigatório e não
obrigatório aos estudantes da Unifesp campus São José dos Campos, que desenvolverão
obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal:
Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 18/06/2020 a 17/06/2025. Data de Assinatura:
18/06/2020.

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE MATERIAIS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2020

A Universidade Federal de São Paulo - UASG 153031 - torna público o registro
de preços do pregão eletrônico: nº 47/2020. OBJETO: O objeto desta licitação é a
contratação de serviços terceirizados, de natureza contínua de limpeza, asseio e
conservação, incluindo disponibilidade de mão de obra e fornecimento de produtos e
demais insumos, a serem empregados nas áreas externa e interna nas unidades que
compõem a UNIFESP Campus São José dos Campos/SP.

DATA DE ASSINATURA: 18/06/2020 VIGÊNCIA: 12 meses.
GRUPO 1: Empresa: 12.066.450/0001-66 - PERFECT CLEAN SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS EIRELI, no valor total anual de R$ 534.283,20
A empresa, os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no

site http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/Pregao/ata0.asp.

PATRÍCIA MILHOMEM GONÇALVES
Pregoeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO Nº 234/2020
PROCESSO Nº 23089.000433/2019-56
OBJETO: Prorrogar até 24/06/2021, o prazo do Extrato de Contrato n° 90/2019, publicado
no Diário Oficial da União em 24/06/2019, seção 3, página 49.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: SILVIA REGINA CORREA DA SILVA.
FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo 1º do Artigo 4º da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de
1993, com nova redação dada pela Medida Provisória n° 922, de 28 de fevereiro de
2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO Nº 233/2020
PROCESSO Nº 23089.000459/2019-02
OBJETO: Prorrogar até 24/06/2021, o prazo do Extrato de Contrato n° 88/2019, publicado
no Diário Oficial da União em 24/06/2019, seção 3, página 49.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: JOSÉ RAIMUNDO SOUSA RIBEIRO JUNIOR.
FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo 1º do Artigo 4º da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de
1993, com nova redação dada pela Medida Provisória n° 922, de 28 de fevereiro de
2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO Nº 231/2020
PROCESSO Nº 23089.000498/2019-00
OBJETO: Prorrogar até 24/06/2021, o prazo do Extrato de Contrato n° 87/2019, publicado
no Diário Oficial da União em 24/06/2019, seção 3, página 49.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: RENATA BIANCONI.
FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo 1º do Artigo 4º da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de
1993, com nova redação dada pela Medida Provisória n° 922, de 28 de fevereiro de
2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO Nº 237/2020
PROCESSO Nº 23089.000451/2019-38
OBJETO: Prorrogar até 25/06/2021, o prazo do Extrato de Contrato n° 93/2019, publicado
no Diário Oficial da União em 25/06/2019, seção 3, página 71.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: ANA MARIA BONOMI BARUFI.
FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo 1º do Artigo 4º da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de
1993, com nova redação dada pela Medida Provisória n° 922, de 28 de fevereiro de
2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO Nº 232/2020
PROCESSO Nº 23089.000557/2019-31
OBJETO: Prorrogar até 24/06/2021, o prazo do Extrato de Contrato n° 89/2019, publicado
no Diário Oficial da União em 24/06/2019, seção 3, página 49.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: ALEXANDRE VARASCHIN PALAORO.
FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo 1º do Artigo 4º da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de
1993, com nova redação dada pela Medida Provisória n° 922, de 28 de fevereiro de
2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO Nº 235/2020
PROCESSO Nº 23089.000455/2019-16
OBJETO: Prorrogar até 24/06/2021, o prazo do Extrato de Contrato n° 85/2019, publicado
no Diário Oficial da União em 24/06/2019, seção 3, página 49.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: LUCAS BURUAEM MOREIRA.
FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo 1º do Artigo 4º da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de
1993, com nova redação dada pela Medida Provisória n° 922, de 28 de fevereiro de
2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-19T00:43:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




